libertà, quando i « pedites » de' quali si tratti siano gente a piedi non

« a soldo » ma « cittadina »? Questo suggerisce il più volgar raziocinio.

E conferma di fatto che per un trecentista (poiché di « trecentista » fa

questione il signore Scheffer-Boichorst) che per un trecentista le voci

« pedone » e « fante » sonassero perfettamente lo stesso; e che del

• Adduco qui distesamente, il primo che mi capita, un esempio fra i tanti: « .... Quod
» Camerarii Camere dicti Comunis tam presentes quam futuri , de quacumque ipsius Co-

» munis pecunia , expendant dent et solvant , et expendere dare et solvere possint tenean-

» tur et debeant, libras mille sexcentas f. p. licite et impune et absque eorum preiuditio et

» gravamine, infrascriptis personis ecc. » (Arch. Stat. Fior., Provvisioni Protocolli, II,

57'-58, 5 aprile 1305). E « possint eisque liceat, ac etiam teneantur et debeant » nelle Prov-

visioni pubblicate in questo mio volume, fra i Documenti, n. VII. Emesser Giovanni Boc-
caccio nella bozza volgare del suo Testamento (cfr. Annotazioni dei Deputati, ediz. Le Mon-
nier, pag. 34, 36): e .... lascio che tutti i miei libri sieno dati e conceduti.... al venerabile

» mio maestro Martino.... , li quali esso debba et p. tenere ad suo uso mentre vive ecc. » ;

ma nel latino (« .... quod d'ictus magister Martinus possit uti dictis libris.... ») è omesso il

« debeat », come negli Ordinamenti il a possint », il che mostra che quella frase, ormai
divenuta di formulario , non sempre era inserita per intiero.
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tutto estranee all' orecchio d' un trecentista fiorentino fossero le sottili

differenze escogitate dall'ottocentista tedesco; conferma, dico, agli

esempi trecentistici che la Crusca, sotto le due voci ne allega; è una

lettera volgare de' 4 ottobre 1351 , diretta dalla Signoria « Vicario no-

» stro eiusqiie Gonsiliariis, nec non strenuis et probis viris stipendiariis

» nostris ab equo et pede, nec non Massariis, Offitialibus et Comuni
» Scarparie, devotis districtualibus nostris » , la quale dice così : « Ieri

» ricevemo il brieve che ci mandaste.... Et le paghe de' soldati da ca-

» vallo sono pagate a' loro procuratori, et quelle de
1

pedoni si tengono

» in diposito a ogni loro volontà.... Promectiamvi in nome del Comune
» nostro di dare paga doppia et mese compiuto a tutti i nostri soldati

» da cavallo et dappiè.... La promessa fatta affanti, de la victuaglia,

» siamo contenti et vogliamo che 1' attegnate loro.... » (Arch. Stat.